
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 399 Miercuri, 27 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

97. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 174/2021 privind

aprobarea Procedurii de verificare a conformității

datelor cuprinse în caietul de sarcini în vederea

acordării dreptului de utilizare a mențiunii de calitate

facultative „produs montan” și de realizare a controlului

în vederea verificării respectării legislației europene și

naționale de către operatorii economici care au obținut 

dreptul de utilizare a respectivei mențiuni .................. 2

191. — Decizie a președintelui Autorității pentru

Digitalizarea României privind stabilirea tarifelor și a

modalităților de plată pentru serviciile disponibile prin

intermediul Sistemului electronic de achiziții publice 

(SEAP) ...................................................................... 3–4

938. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind 

intrarea în vigoare a unor tratate internaționale ........ 5

999/628. — Ordin al ministrului finanțelor și al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației privind

aprobarea Procedurii de implementare a Programului

GARANT CONSTRUCT și a Schemei de ajutor de stat 

asociate Programului GARANT CONSTRUCT .......... 5

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat ...................... 6–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 174/2021 

privind aprobarea Procedurii de verificare a conformității datelor cuprinse în caietul de sarcini 

în vederea acordării dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative „produs montan” 

și de realizare a controlului în vederea verificării respectării legislației europene și naționale 

de către operatorii economici care au obținut dreptul de utilizare a respectivei mențiuni

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.480 din data de 6 aprilie 2022, întocmit de Agenția Națională a Zonei Montane,

având în vedere prevederile:

— art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 506/2016 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea

în aplicare a Regulamentului delegat (UE) nr. 665/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește condițiile de utilizare a mențiunii de calitate facultative

„produs montan”, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 lit. d) și art. 10 lit. g) din Hotărârea Guvernului nr. 1.036/2018 pentru organizarea și funcționarea Agenției Naționale

a Zonei Montane prin reorganizarea Agenției Zonei Montane, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind centrele regionale

și oficiile de dezvoltare montană,

în temeiul:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

2

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 174/2021 privind aprobarea Procedurii de verificare

a conformității datelor cuprinse în caietul de sarcini în vederea

acordării dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative

„produs montan” și de realizare a controlului în vederea

verificării respectării legislației europene și naționale de către

operatorii economici care au obținut dreptul de utilizare

a respectivei mențiuni, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 789 din 17 august 2021, se modifică după cum

urmează:

— La articolul 1, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) solicitant — persoană fizică ce deține atestat de

producător eliberat în conformitate cu prevederile Legii

nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare

a pieței produselor din sectorul agricol, cu modificările și

completările ulterioare, sau societăți comerciale înmatriculate

conform prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ce desfășoară activitate

în sectorul agroalimentar, sau persoane fizice autorizate,

întreprinderile individuale, întreprinderile familiale înregistrate în

conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008

privind desfășurarea activităților economice de către persoanele

fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile

familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 182/2016, sau cooperative agricole înregistrate în conformitate

cu Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările

și completările ulterioare, sau grupuri de producători recunoscute

în conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 37/2005 privind

recunoașterea și funcționarea grupurilor și organizațiilor de

producători, pentru comercializarea produselor agricole și silvice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 338/2005, cu

modificările și completările ulterioare, sau societăți cooperative

înființate în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare,

sau obștile și composesoratele înființate în baza dispozițiilor Legii

nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra

terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit

prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii

nr. 169/1997, cu modificările și completările ulterioare, sau

asociații, fundații, federații ce desfășoară activități agricole,

constituite în baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire

la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, sau

unități și instituții de drept public înființate în baza Ordonanței

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, sau

societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură înființate

în baza Legii nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme

de asociere în agricultură, cu modificările și completările

ulterioare, care desfășoară activități de microproducție

agroalimentară în zona montană.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

București, 18 aprilie 2022.

Nr. 97.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

3

AUTORITATEA PENTRU DIGITALIZAREA ROMÂNIEI 

D E C I Z I E

privind stabilirea tarifelor și a modalităților de plată pentru serviciile disponibile 

prin intermediul Sistemului electronic de achiziții publice (SEAP)

Având în vedere dispozițiile art. 3 alin. (1) lit. nn) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) lit. qq) din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (1) lit. cc) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 77/2020, ale art. 5 lit. h) pct. 7 și art. 16 alin. (1) lit. a), alin. (2) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Digitalizarea României, cu modificările ulterioare, precum și Referatul de aprobare privind emiterea

Deciziei privind stabilirea tarifelor și a modalităților de plată pentru serviciile disponibile prin intermediul Sistemului electronic de

achiziții publice (SEAP) nr. 09.1/DSA/SEAP din 11.04.2022 al Direcției suport aplicații,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității

pentru Digitalizarea României, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității pentru Digitalizarea României emite prezenta decizie.

Art. 1. — Cuantumurile tarifelor aferente serviciilor disponibile

prin intermediul Sistemului electronic de achiziții publice,

denumit în continuare SEAP, sunt următoarele:

a) cuantumul tarifului pentru serviciul poziții de catalog,

aferent publicării în catalog a unui produs, serviciu sau a unei

lucrări, este de 2,40 lei;

b) cuantumul tarifului pentru participarea la o procedură de

atribuire aplicată integral prin utilizarea mijloacelor electronice

sau la o licitație electronică ca fază finală a unei proceduri de

atribuire care nu s-a organizat integral prin mijloace electronice,

serviciu denumit participări preplătite, este de 47,50 lei;

c) cuantumul tarifului pentru a beneficia de rapoarte generate

în sistem, în contul solicitantului, conținând informații conform

șablonului configurat, serviciu denumit notificări pe criterii de

interes preplătite, este de 36,00 lei/șablon notificare/an;

d) cuantumul tarifului pentru notificări de evenimente ale

procedurii, serviciu denumit subscrieri la evenimentele

procedurii, este de 4,70 lei/notificare;

e) cuantumul tarifului de acces la serviciile web disponibile

prin intermediul SEAP, serviciu denumit abonament la servicii

web, este de 1.394,00 lei;

f) cuantumul tarifului de acces la facilități electronice de

recuperare certificat digital de acces în SEAP, serviciu denumit

recuperare certificat digital, este de 46,50 lei.

Art. 2. — La cuantumul fiecărui tarif menționat la art. 1 se

adaugă taxa pe valoarea adăugată, potrivit legii.

Art. 3. — Pentru a beneficia de serviciile disponibile prin

intermediul SEAP, operatorii economici de drept public sau

privat înregistrați în SEAP ca ofertanți achită în avans tarifele

prevăzute la art. 1.

Art. 4. — Tariful pentru publicarea în catalog a unui produs,

serviciu sau a unei lucrări se achită pentru o perioadă de un an,

operatorul economic neavând dreptul de a publica în catalog în

cazul în care nu plătește acest tarif.

Art. 5. — Tariful pentru notificări pe criterii de interes

preplătite se achită pentru primirea prin e-mail pe o perioadă de

un an a unor notificări privind rapoarte generate în sistem, în

contul solicitantului, conținând informații conform șablonului

configurat despre proceduri de atribuire aflate în diverse stări.

Art. 6. — Tariful pentru notificări de evenimente ale procedurii —

subscrieri la evenimentele procedurii — se achită pentru primirea

de notificări prin e-mail, conținând informații privind desfășurarea

unei proceduri la care nu se înscrie, dar pe care dorește să o

monitorizeze.

Art. 7. — Tariful de acces la serviciile web disponibile prin

intermediul SEAP se achită pentru realizarea diverselor rapoarte

sau pentru alte informații publice din cadrul SEAP.

Art. 8. — Plata tarifelor prevăzute la art. 1 se efectuează cu

cardul bancar, prin intermediul procesatorului de plăți disponibil

în SEAP, de către operatorii economici înregistrați în SEAP ca

ofertanți.

Art. 9. — Prin excepție de la art. 8, instituțiile/autoritățile

publice care acționează în regim de putere publică și/sau

prestează servicii publice și care sunt finanțate din venituri

bugetare în condițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, înregistrate

ca operatori economici cu calitate de ofertant în SEAP, pot

efectua plata tarifelor prevăzute la art. 1 în contul IBAN

nr. RO58TREZ70520G330800XXXX deschis la Trezoreria

Sector 5, București, beneficiar Autoritatea pentru Digitalizarea

României, CUI beneficiar RO42283735.

Art. 10. — În cazul plății prevăzute la art. 9, entitățile

plătitoare completează și transmit formularul „Cerere atribuire

servicii SEAP”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie, la care se atașează, în copie, dovada plății,

prin una dintre următoarele modalități:

a) prin e-mail, la adresa plata@e-licitatie.ro;

b) prin servicii poștale sau de curierat la adresa: Autoritatea

pentru Digitalizarea României: Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5,

cod poștal 050706, București.

Art. 11. — Serviciile achiziționate pot fi utilizate după cum

urmează:

a) în cazul plății prevăzute la art. 8, imediat după efectuarea

plății, situație în care factura fiscală se emite automat în contul

solicitantului în SEAP;

b) în cazul plății prevăzute la art. 9, în termen de două zile

lucrătoare de la creditarea contului Autorității pentru Digitalizarea

României cu sumele aferente plăților, după emiterea facturii

fiscale și operarea acesteia în sistem.

Art. 12. — Operatorul SEAP acordă lunar fiecărui operator

economic înregistrat în SEAP posibilitatea de a participa, în mod

gratuit, la o singură procedură de atribuire aplicată integral prin

utilizarea mijloacelor electronice și/sau la licitațiile electronice ca

faze finale ale unor proceduri de atribuire care nu s-au organizat

integral prin mijloace electronice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

4

Art. 13. — La înregistrarea în SEAP orice operator economic

are dreptul de a publica în catalog produse, servicii sau lucrări, în

mod gratuit, în limita unei poziții de catalog, pe o perioadă de un an.

Art. 14 — La data intrării în vigoare a prezentei decizii se

abrogă: Decizia președintelui Agenției pentru Agenda Digitală a

României nr. 168/2014*) de stabilire a tarifului pentru accesul la

raportări, statistici și alte facilități configurabile din SEAP, Decizia

președintelui Agenției pentru Agenda Digitală a României

nr. 169/2014*) de stabilire a tarifului pentru accesul la serviciile

web disponibile prin intermediul SEAP, Decizia președintelui

Agenției pentru Agenda Digitală a României nr. 170/2014*) de

stabilire a tarifului pentru accesul la facilitățile electronice de

recuperare certificat digital și Decizia președintelui Agenției

pentru Agenda Digitală a României nr. 114/2016 privind

stabilirea tarifelor de utilizare a Sistemului Electronic de Achiziții

Publice (SEAP), publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 485 din 29 iunie 2016.

Art. 15 — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în 30 de zile de la data

publicării.

Președintele Autorității pentru Digitalizarea României,

Dragoș-Cristian Vlad

București, 12 aprilie 2022.

Nr. 191.

*) Deciziile președintelui Agenției pentru Agenda Digitală a României nr. 168/2014, nr. 169/2014 și nr. 170/2014 nu au fost publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

ANEXĂ

C E R E R E

de atribuire de servicii SEAP

Către: Autoritatea pentru Digitalizarea României

În atenția: DEAPA — Serviciul bugete, financiar și contabilitate și achiziții publice

Operatorul economic, ................................, cu sediul social/domiciliul în localitatea ........................, str. ............... nr. ....,

bl. ......, sc. ..., et. ..., ap. ....., sectorul ........, cod poștal ..........., județul .............................., țara ......................, cod de înregistrare

fiscală (C.I.F.) ...................... (specificați dacă începe cu RO), cont bancar ................................, deschis la Banca .............................,

posesor al unui certificat digital valid, doresc să achiziționez și solicit prin prezenta activarea următoarelor servicii:

Denumirea serviciului Cantitatea solicitată

Valoarea plătită    

(lei, inclusiv TVA)

Poziții de catalog

Participări preplătite

Recuperare certificat digital

Notificări pe criterii de interes preplătite

Subscrieri preplătite

Abonament servicii web

Sumă totală plătită

ATENȚIE! Serviciile web nu se pot storna întrucât sunt sub forma unui abonament și intră în vigoare imediat după emiterea facturii!

Plata sumei totale a fost efectuată cu O.P. nr. ..................... din data de .............................. .

Data

............

Reprezentant legal

Nume, prenume �������������

Semnătură ��������������.....

*SE COMPLETEAZĂ DE CĂTRE ADR

Serviciul economic

S-a achitat cu .............................. nr. ....................................... 

din data de ............................... semnătura .............................

Factura nr. ............................ din data de ...............................

N O T Ă:

Formularul cererii este valabil doar în formatul pus la dispoziție de către ADR și se va încadra într-o singură pagină,

completând câmpurile puse la dispoziție. Toate câmpurile sunt obligatorii. Vă rugăm să nu aduceți modificări textului. 

ADR vă asigură că datele cu caracter personal pe care le furnizați în cadrul formularelor de pe site vor fi tratate în

conformitate cu prevederile GDPR și cu politica instituției privind protecția datelor personale, siguranța acestora fiind o prioritate

pentru instituția noastră. De asemenea, prin prelucrarea datelor cu caracter personal ce se pot regăsi în formularele specifice din

aplicație vă exprimați acordul ca acestea să fie gestionate de către ADR în scopul evidenței și corespondenței cu utilizatorii SEAP,

îmbunătățirii serviciilor oferite sau în alte scopuri, pentru realizarea intereselor legitime ale ADR.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

5

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

În temeiul art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele și al art. 5

alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare, 

constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru intrarea în vigoare a

tratatelor internaționale enumerate mai jos,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La 24 martie 2022 a intrat în vigoare pentru România Acordul

privind încetarea tratatelor bilaterale de investiții între statele membre ale Uniunii

Europene, semnat la Bruxelles la 5 mai 2020, ratificat prin Legea nr. 2/2022,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 10 ianuarie 2022.

Art. 2. — La 25 martie 2022 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind reducerea tarifelor de furnizare

a serviciilor de roaming internațional și a celor de apeluri internaționale între cele

două state, semnat la Chișinău la 11 februarie 2022, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 374/2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 283 din 24 martie 2022.

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2022.

Nr. 938.

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 999 din 15 aprilie 2022

MINISTERUL DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 628 din 19 aprilie 2022

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de implementare 

a Programului GARANT CONSTRUCT și a Schemei de ajutor

de stat asociate Programului GARANT CONSTRUCT

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 1 alin. (4) lit. b)

și art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2022 privind

aprobarea și finanțarea unor programe de garantare în domenii prioritare pentru

economia românească, cu modificările ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de implementare a Programului GARANT

CONSTRUCT și Schema de ajutor de stat asociată Programului GARANT

CONSTRUCT, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán 

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399 bis, care se poate achiziționa

de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.



ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE ÎN TEMEIUL

LEGII  NR. 334/2006 PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII

PARTIDELOR POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

PARTIDUL NAȚIONAL ȚĂRĂNESC CREȘTIN DEMOCRAT

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

6

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 181

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650

15. Dolj 605 605 605 605 605 605 605 605 605 605 605 605

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

7

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș 145 145 145 145 145 145 145 145 145 145 145 151

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul central 150 7.000 8.100 14.500 3.500 2.000 20.000 16.000

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.441 2.449

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 119.506 

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 cotizații a căror valoare însumată depășește 

baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost plătită

cotizația

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

8

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost plătită

cotizația

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

9

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Organizația centrală București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

10

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

11

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

12

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

13

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Numele 

împrumutătorului

Prenumele 

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

14

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a contractat împrumutul

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază 

minime brute pe țară primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

15

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/27.IV.2022

16

Nr.    

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1.
Editarea, realizarea si difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică

proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum

și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor

și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Pavelescu Aurelian

Semnătura

Data întocmirii 11.04.2022

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat

Sediul partidului politic: București, bd. Carol I nr. 24, sectorul 2

Nr.    

crt.

Denumirea 

formațiunii nepolitice

asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice 

asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice 

asociate

Codul unic de înregistrare

al formațiunii nepolitice

asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice 

asociate

Data 

aportului

1.

2.

3.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454083]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399/27.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


